
terça-feira, 02 de março de 20102
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORARIO

NúMERO DE PUblIcAçãO: 74481
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORáRIO
PARTES: SEAD E JACIARA NUNES RODRIGUES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 03/02/2010 a 01/08/2010
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNcUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblIcAçãO: 74485

Ato: 201 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 17/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ANA CLAUDIA DE JESUS SILVA (SERVENTE) / Proc.nº 
2010/31640, Mat. nº 57217497 -1.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNcUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblIcAçãO: 74493

Ato: 205 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 12/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ITAGUAI COSTA FARIA (VIGIA) / Proc.nº 2010/31528, 
Mat. nº 57214752 -1.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNcUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblIcAçãO: 74501

Ato: 206 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 01/11/2008
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARIA EDILENA FERREIRA PINTO (Professor, código 
GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/37151, Mat. nº 5315921-
2.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

ADMISSãO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblIcAçãO: 74502

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº 2010/8286
Data de Admissão: 01/03/2010
Admitidos:
Nome do Servidor    Cargo do Servidor Término Vínculo Observação
CINTIA LUANA ALVES DO NASCIMENTO                  ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          27/08/2010  CONTRATO Nº 86/2010
MIDILEYDE LIRA MACEDO                             ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          27/08/2010  CONTRATO Nº 77/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNcUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblIcAçãO: 74505

Ato: 202 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 08/10/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / CARMEM NATALINA DOURADO HUNGRIA (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/31344, Mat. nº 57196964 
-2.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNcUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblIcAçãO: 74508

Ato: 203 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 14/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es): 
Concurso / MAYCO JHONNATAN COUTINHO BELO (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/31476, Mat. nº 57220027 
-1.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNcUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblIcAçãO: 74511

Ato: 204 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 01/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ROSANA BARBOSA DA SILVA (Professor, código GEP-
M-AD1-401) / Proc.nº 2010/31449, Mat. nº 5503361 -2.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 74515

AUTORIZAçãO PARA AFASTAMENTO
PORTARIA Nº. 063/2010-DAF/SEAD DE 25 DE FEVEREIRO 
DE 2010
SERVIDOR: JOSÉ HAROLDO SENA DE OLIVEIRA FILHO
ID. FUNCIONAL: 57196577/1
CARGO: TECNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
PERÍODO: A CONTAR DE 12/02/2010
Nº DE DIAS: 8 (OITO)

MOTIVO: USUFRUIR DE AFASTAMENTO POR CASAMENTO
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
12/02/2010

ADMISSãO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblIcAçãO: 74569

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº 845/2010
Data de Admissão: 01/03/2010
Nome do Servidor Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
MARIA CRISTINA VON PAUMGARTTEN NASSER             TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA          27/08/2010  CONTRATO Nº 87/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNcUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblIcAçãO: 74318

Ato: 184 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 14/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneraçao a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / DANNY DEAN QUEIROZ DE MELO (Motorista) / Proc.
nº 2010/9268, Mat. nº 57196896-2.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNcUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblIcAçãO: 74325

Ato: 185 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 06/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / JOSÉ MAURO TRINDADE RAMOS (Agente 
Administrativo ) / Proc.nº 2010/3348, , Mat. nº 54191389-
1.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNcUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblIcAçãO: 74421

Ato: 192 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 21/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARILZA BARBOSA ANDRADE (Professor, código 
GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/27539, Mat. nº 416100-1.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNcUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblIcAçãO: 74425

Ato: 193 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 01/08/2005
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / FRANCISCO AMADEU ALVES TORRES (Professor, 
código GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/23777, Mat. nº 520799-
1.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNcUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblIcAçãO: 74412

Ato: 191 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 11/02/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARIA HELENA RODRIGUES CHAVES (Professor, 
código GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/27014, , Mat. nº 
6021301-3.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNcUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblIcAçãO: 74408

Ato: 190 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 20/11/2008
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ANTONIA CLEOMAR GOMES TEIXEIRA (Professor, 
código GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/14287, , Mat. nº 
5264880-2.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNcUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblIcAçãO: 74395

Ato: 187 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 16/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / JOSÉ MARCOS MORAES VILHENA (Assistente 
Administrativo ) / Proc.nº 2010/23874, Mat. nº 57216399-
1.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 74401
Ato: 188 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010

TÉRMINO VíNcUlO: 01/10/2009
TIPO: TERMINO DE VíNcUlO DE SERVIDOR

Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / VERA LUCIA NORONHA FERREIRA (Professor, código 
GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/28966, Mat. nº6310885-2<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNcUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblIcAçãO: 74363

Ato: 186 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 29/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / LINDOMAR COSTA LIMA (MOTORISTA) / Proc.nº 
2010/11336, Mat. nº 57206439-1.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNcUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblIcAçãO: 74378

Ato: 208 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 02/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / RENATA SILVA SOUZA (PEDAGOGO) / Proc.nº 
2010/43727, Mat. nº 54189413-1.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNcUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblIcAçãO: 74388

Ato: 207 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010
Término Vínculo: 01/06/1982
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / OLINDA BITENCOURT NOGUEIRA (Agente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/24625.<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EDITAl N.º 05/2010—SEAD/SEDUc/PA, DE 01 DE 
MARçO DE 2010

NúMERO DE PUblIcAçãO: 74621
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SEcRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO - SEAD
SEcRETARIA DE ESTADO DE EDUcAçãO – SEDUc

EDITAl N.º 05/2010—SEAD/SEDUc/PA, DE 01 DE MARçO 
DE 2010

cONcURSO PúblIcO c-154
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) torna 
público o resultado provisório da avaliação de títulos dos 
candidatos aos cargos de nível superior, bem como o resultado 
final preliminar após Critério de Desempate para os 
Cargos de Nível Fundamental, referente ao concurso público 
para provimento de vagas em cargos de Nível Superior e Nível 
Fundamental da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
1. O resultado final preliminar após critério de desempate para os 
cargos de Nível Fundamental seguirá na seguinte ordem: cargo/
ilha, número de inscrição, classificação, nome do candidato e 
nota preliminar geral.

1.1 MERENDEIRA / IlHA DE cOTIJUbA
880048018; 1; ODALECIO DIAS; 9,75 / 880068140; 2; 
FRANCINEY OLIVEIRA ALMEIDA; 8,25 /
80012358; 3; BRUNO BULHOSA MOREIRA; 8,25 / 880045884; 
4; TAINA FERREIRA DOS SANTOS; 8 /
880034440; 5; PATRICIA SANTOS DE LIMA; 7,75 / 880051078; 6; 
ROZINETE SOUSA DOS SANTOS; 7,75 / 880077891; 7; JOSIANE 
DE SOUSA SILVA; 7,5 /880037512; 8; AYRUSKA ERIDA PESSOA 
LOPES; 7,25 / 880008113; 9; JOSELI CAMPOS DE OLIVEIRA; 
7,25 / 880043121; 10; LORENA CRISTINA LOURENCO DE 
ANDRADE ARAUJO; 7,25 / 880012269; 11; ROSANA CORREA DE 
ALBUQUERQUE; 7 / 880069520; 12; LUIZ CLAUDIO PINHEIRO 
LEAL; 7 / 880064749; 13; ANDREA DE SOUZA ROSA; 7 / 
880047941; 14; MARILDA DIAS PANTOJA; 6,75 / 880013788; 15; 
EDINEIA DO ROSARIO DE NAZARE LISBOA; 6,75 / 880047615; 
16; GLAUCE FERNANDA PANTOJA DE SOUSA; 6,75 / 880051582; 
17; RUTE DAYANE DA SILVA FRANCO; 6,75 / 880019280; 18; 
ROSANGELA SOUZA CORREA; 6,75 / 880001178; 19; VERA 
DE NAZARE SANTA ROSA DE SOUZA; 6,75 / 880032391; 20; 
MILENE MORAES SERRA; 6,75 /

1.2 MERENDEIRA / IlHA DE PIlATOS
880045876; 1; PATRICIA DE LIMA FERREIRA; 6,75 / 880020318; 
2; MILTON BRUNO LIMA LOBAO; 6,5 /
1.3 MERENDEIRA / IlHA DE URUbUOcA
880069481; 1; LUCELIA DO SOCORRO RODRIGUES CORTINHAS; 
6,75 / 880078960; 2; SERGIO HAILTON DA SILVA DUARTE; 6,5 / 
880025310; 3; EZEQUIEL DOS SANTOS REIS; 6 /
2- Resultado provisório na avaliação de títulos, na seguinte 
ordem: cargo/ure, número de inscrição, nome do candidato em 
ordem alfabética e nota preliminar na prova de títulos.
2.1 PROFESSOR (NíVEl AD-4) - ARTES  URE 10 – 
AlTAMIRA
880027177; FRANCISCO WALTER SILVA DE ARAUJO; 0 /


